Eportaciones de mercado Estados Unidos

Continente: América del Norte

E_stadisticas de Estados Unidos

Exportaciones 2025

Total

USD 6 708,40

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24:8,22% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

Exportaciones 2024

Total

USD 9 538,89

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:3,98% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

No tradicional

USD 4 580,54

No tradicional

USD 6 623,95

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU
Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24: 11,45% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23: 16,16% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Tradicional

UsSD 2 127,86

FOB millones USD 2025 (ene-sep)

Var 25/24:1,87% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-sep)

Tradicional

USD 2 914,94

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:-16,04%

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Ver todas las estadisticas

Evolucion anual de las exportaciones peruanas a Estados Unidos

Exportaciones 2021-2025

FOB en millones USD - % Variacion

7 180,37
(8,16%)

Fuente: SUNAT

9174,20

8 598,47 :
Y (19,75%)

(12,88%)

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

9 538,89
(6,70%)

Valor FOB y participacion por tipo de sector de Estados Unidos

Exportaciones 2025

FOB en millones USD - % Participacion

2 400,83

(33,44%)

4 779,54
(66,56%)

Fuente: SUNAT

B TRADICIONAL

2 993,06

(34,81%)

5 605,41 5 702,44
(65,19%) (62,16%)
2022 202

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

3471,76

(37,84%)

NO TRADICIONAL

291494

(30,56%)

6 623,95
(69,44%)

2024

Evolucion mensual de las exportaciones peruanas a Estados Unidos

Periodo: @ 2023
FOB en millones USD

1,200

Feb Mar

Ene

Fuente: SUNAT

® 2024

® 2025

Jun

Ma

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Jul

Ago

Principales partidas no tradicionales exportadas de Estados Unidos

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

ARANDANOQS ROJOS, MIRTILOS
Y DEMAS FRUTOS DEL GENERO
VACCINIUM, FRESCOS

UVAS FRESCAS

LAS DEMAS CHAPAS Y TIRAS
DE COBRE REFINADO, DE
ESPESOR SUPERIOR A 0,15 MM

FOSFATOS DE CALCIO
NATURALES,
ALUMINOCALCICOS
NATURALES Y CRETAS
FOSFATADAS SIN MOLER

AGUACATES (PALTAS) ,
FRESCAS O SECAS

ESPARRAGOS, FRESCOS O
REFRIGERADOS

CACAO EN GRANO, ENTERO O
PARTIDO, CRUDO EXCEPTO
PARA SIEMBRA

WILKINGS E HIBRIDOS
) SIMILARES DE AGRIOS
(CITRICOS) EXCEPTO TANGELO

T-SHIRT DE ALGODON PARA
HOMBRES O MUJERES, DE
TEJIDO TENIDO DE UN SOLO
COLOR UNIFORME INCLUSO
BLANQUEADOS

LOS DEMAS T-SHIRTS DE
ALGODON, PARA HOMBRES O
MUJERES

OTRAS PARTIDAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

ARANDANOQS ROJOS, MIRTILOS
. Y DEMAS FRUTOS DEL
GENERO VACCINIUM, FRESCOS

UVAS FRESCAS

FOSFATOS DE CALCIO
NATURALES,
ALUMINOCALCICOS
NATURALES Y CRETAS
FOSFATADAS SIN MOLER

ESPARRAGQOS, FRESCOS O
REFRIGERADOS

LAS DEMAS CHAPAS Y TIRAS
DE COBRE REFINADO, DE
ESPESOR SUPERIOR A 0,15
MM

ARTICULOS DE JOYERIA DE
LOS DEMAS METALES
PRECIOSQOS, INCLUSO

REVESTIDOS O CHAPADOS

AGUACATES (PALTAS) ,
FRESCAS O SECAS

WILKINGS E HIiBRIDOS
) SIMILARES DE AGRIOS
(CITRICOS) EXCEPTO TANGELO

LOS DEMAS T-SHIRTS DE
ALGODON, PARA HOMBRES O
MUJERES

T-SHIRT DE ALGODON PARA
HOMBRES O MUJERES, DE
TEJIDO TENIDO DE UN SOLO
COLOR UNIFORME INCLUSO
BLANQUEADOS

OTRAS PARTIDAS

Fuente: SUNAT

2024 W 2025

I
415,37

2023 W 2024

957,37

877,33

I
045,69

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Variacion

25/24

-6,72 %

39,59 %

46,73 %

-12,31 %

20,46 %

-3,86 %

70,50 %

-31,04 %

24,51 %

10,39 %

6,40 %
2260,88

Variacion
24/23

21,82 %

-1,22 %

-15,52 %

1,98 %

60,23 %

54,86 %

18,17 %

42,12 %

1,74 %

31,70 %

12,30 %

2 670,95

6 708,40
(3,98%)

212786

(31,72%)

4 580,54
(68,28%)

hJ
=
]
(8]

Nav Dic

Participacion

2025

l 15,16 %
1 11,29 %
T 6,23 %
J 6,17 %
T 5,74 %
l 4,47 %
T 3,14 %
l 297 %
T 2,71 %
T 2,61 %
T 67,50 %

Participacion

2024
T 18,49 %
l 13,08 %
{ 4,83 %
T 417 %
T 2,72 %
T 2,72 %
T 2,47 %
T 2,22 %
1 1,73 %
T 1,61 %
T 4598 %

Principales regiones exportadoras de partidas no tradicionales a Estados Unidos

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

LIMA

ICA

LA LIBERTAD

PIURA

LAMBAYEQUE

CALLAO

AREQUIPA

ANCASH

JUNIN

SAN MARTIN

OTRAS REGIONES

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

LIMA

ICA

PIURA

LA LIBERTAD

LAMBAYEQUE

AREQUIPA

ANCASH

CALLAO

JUNIN

MOQUEGUA

OTRAS REGIONES

Fuente: SUNAT

2024 W 2025

Variacion
25/24
I
778,21 494 %
169042
1412 %
763,10
922 %
546,89
017 %
539,14
2452 %
179,98
B s
56,13 %
76,39
B s
519 %
94,36
B s
-10,64 %
93,27
B ss2s
1437 %
49,88
B sos6
84.49 %
7.84
|
11,50 %
6873
2023 B 2024
Variacion
24/23
I
Sl 20,53 %
1857,07
7.47 %
1137,27
13,70 %
94671
12,89 %
907,32
17,46 %
318,65
| D
-3.23 %
140,74
B 2
1317 %
112,81
B o
-12.42 %
14,31
B 7o
2022 %
56,72
| 1816
-2.63 %
18,64
B o8
-21.20 %
92.21

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 18-noviembre-2025.

Participacion

2025
T 38,82 %
T 19,40 %
1 13,15 %
l 11,75 %
T 521 %
T 3,80 %
l 1,96 %
l 1,84 %
T 1,27 %
T 1,10 %
T 1,70 %

Participacion

2024
T 35,28 %
T 18,55 %
T 16,56 %
T 15,73 %
T 5,83 %
l 2,06 %
T 1,96 %
l 1,54 %
T 1,07 %
l 027 %
l 1,15 %

Principales empresas exportadoras de productos no tradicionales a Estados Unidos

Periodo enero-septiembre:
FOB en millones USD

TECNOFIL S A

COMPANIA MINERA MISKI
MAYO S.R.L.

CAMPOSOL S.A.

MACHU PICCHU FOODS S.A.C.

CORPORACION AGROLATINA
SA.C

DANPER TRUJILLO S.A.C.

NEXA RESOURCES
CAJAMARQUILLA S.A.

AGRICOLA CERRO PRIETO S.A.

VIRU S.A.

PROCESADORA LARAN SAC

OTRAS EMPRESAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

TECNOFIL S A

COMPANIA MINERA MISKI
MAYO S.R.L.

CAMPOSOL S.A.

MACHU PICCHU FOODS S.A.C.

ARIN S A

DANPER TRUJILLO S.A.C.

AGRICOLA CERRO PRIETO S.A.

AGROVISION PERU S.A.C.

HORTIFRUT - PERU S.A.C.

COMPLEJO AGROINDUSTRIAL
BETA S.A.

OTRAS EMPRESAS

Fuente: SUNAT

2024 W 2025

B s

241,69

- 220,88

248,06

B 2230

136,83

B o993

91,06

J o778

5113

J ss04
71,60

J s:03
7271

J s2s8
52,13

§ 7007
0,00

J 52

50,38

I
276,66

2023 W 2024

B s

195,77

B o

369,56

Bl 250

160,50

| RAXD

65,72

. 147,65

35,52

B o222

125,80

B o2ss

152,45

B s

74,79

B 0826

82,73

B 0266

86,97

Variacion

25/24

36,00 %

-12,31 %

-11,88 %

8,34 %

47,71 %

14,80 %

13,46 %

36,87 %

100,00 %

22,77 %

556 %
3 094,41

Variacion

24/23

42,07 %

-15,52 %

31,96 %

56,17 %

75,94 %

-2,87 %

-25,60 %

36,91 %

23,58 %

15,29 %

- F
816,07

Datos disponibles a septiembre 2025. Ultima actualizacion: 17-noviembre-2025.

’ 1,98 %

760,20

Participacion

2025
T 8,24 %
l 4,82 %
l 2,67 %
T 2,17 %
T 2,13 %
T 1,83 %
T 1,83 %
T 1,80 %
T 1,53 %
T 1,42 %
T 71,53 %

Participacion

2024
T 7,38 %
l 6,98 %
T 5,15 %
T 3,27 %
T 3,22 %
l 2,67 %
l 2,65 %
T 2,59 %
T 2,36 %
T 2,24 %
T 61,48 %

Publicaciones y documentos de Estados Unidos de Estados Unidos

Reporte de innovacion de papas
en Estados Unidos, Alemania,
Corea del Sur, Australia y
Canada

| REPORTE DE INNOVACION

2025

Reporte de innovacion del limén
en Estados Unidos, China,

Espana, Corea del Sur y Australia

| REPORTE DE INNOVACION

2025

Informe de mercado para
arandano en Estados Unidos

| INFORME PRODUCTO - MERCADO

2025

Préximos eventos comerciales en Estados Unidos de Estados Unidos

| FERIA INTERNACIONAL - PABELLON

FFF + PGA 2026

21
ENE

22
ENE

| FERIA INTERNACIONAL - PABELLON

Seafood Expo North
America 2026

15
MAR

17
MAR


https://exportemos.pe/
https://eventospromperu.org.pe/event/fffpga2026
https://eventospromperu.org.pe/event/seafoodexponorthamerica2026

